
Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 1 di 10

COMUNE DI BRINDISI

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 362 del Registro 05/12/2024

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNICARIE PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2025 - DESTINAZIONE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 10:45, in Brindisi nella sede
Comunale.
A seguito della convocazione disposta con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

Marchionna Giuseppe SINDACO Si
Tedesco Giuliana VICE SINDACO Si
Maglie Antonella Daniela ASSESSORE Si
Elmo Cosimo ASSESSORE Si
Antonucci Livia ASSESSORE Si
Cozzolino Caterina ASSESSORE Si
Saponaro Ercole ASSESSORE Si
Scarano Teodoro ASSESSORE Si
Scioscioli Mario ASSESSORE Si
Pisanelli Antonio ASSESSORE Si

    Tot. 8 Tot. 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Francesco Rosario Arena

Il SINDACO Dott. Giuseppe Marchionna, constatata la legalità dell'adunanza, invita la giunta alla
trattazione dell'argomento in oggetto presentato dal competente Ufficio su proposta dell'Assessore al ramo:



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 2 di 10

RELAZIONE DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTO l’art. 208 del D.Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della Strada) che stabilisce i vincoli di
destinazione e di utilizzo dei proventi introitati dai Comuni in relazione all’applicazione delle sanzioni
amministrative pecuniarie per la violazione del codice della Strada.
La predetta norma, così come modificata dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010 recante “Disposizioni in
materia di sicurezza stradale” dispone che gli enti devono destinare una quota pari al 50 per cento dei
proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 4 così come di seguito:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade
di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei
piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini,
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di
ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al
comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.
Ed inoltre ai successivi comma:
5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le
quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la
restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.
5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni
stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla
sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni
di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo
12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale, o all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature per finalità di protezione civile di competenza
dell’ente interessato.
VISTO il comma 5 dell’art. 208 del D.Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 con il quale si determina annualmente
la quote da destinare alle finalità di cui al comma 4 del citato art. 208 e ritenendo di destinare in parte, per
l’anno 2024, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità del comma 4;
PRESO ATTO di quanto stabilito ed applicato per gli anni precedenti con relative Delibere di Giunta
Comunale, si rende necessario, anche per l’anno 2025, di stabilire e determinare le risorse da destinare alle
finalità di cui alla norma in argomento.
ATTESO che, sulla base delle somme accertate a titolo di sanzioni amministrative per violazioni al Codice
della Strada negli esercizi precedenti e delle indicazioni del Responsabile del Servizio di Polizia Locale, per
l’esercizio 2025 si prevede di incassare a tale titolo la somma di € 3.650.000,00 (comprensive di spese
di gestione).
RITENUTO di dover provvedere in merito, allocando nel bilancio di previsione dell’esercizio 2025 le
somme necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui all’art. 208 del D.Lgs. n.
285/1992, per le finalità di seguito specificate:

DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI PER VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 3 di 10

ART.208 – BILANCIO ANNO 2024/2026 ESERCIZIO 2025

ENTRATA
Capitolo 241005 € 3.650.000,00

SPESE DI GESTIONE
(capitolo 3133008 € 400.000,00 – capitolo 8358000 € 80.000,00) € 480.000,00

ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'
€ 1.582.275,00

ENTRATA NETTA

€ 1.587.725,00

DESTINAZIONE 50%

€ 793.862,50

DESCRIZIONE CODICE CAPITOLO PREVISIONE

MANUTENZIONE IMPIANTI SEMAFORICI E PARCOMETRI 10.05-1.03.02.09.004 8136005 € 123.862,50
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA 10.05-02.02.01.09.000 28360002 € 100.000,00

TOTALE LETTERA A € 223.862,50

ACQUISTO AUTOMEZZI 03.01-2.02.01.01.001 23290001 € 80.000,00
ACQUISTO ARMAMENTI E MATERIALE DI SICUREZZA 03.01-1.03.01.04.001 3128068 € 45.000,00
CONSUMI AUTOMEZZI POLIZIA MUNICIPALE 03.01-1.03.01.02.002 3126049 € 40.000,00
NOLEGGIO ATTREZZATURE PER POLIZIA LOCALE 03.01-.1.03.02.07.000 3133021 € 60.000,00
MANUTENZIONE AUTOMEZZI POLIZIA MUNICIPALE 03.01-1.03.02.09.001 3136001 € 45.000,00
MANUTENZIONE RICETRASMITTENTI POLIZIA MUNICIPALE 03.01-1.03.02.09.011 3136005 € 60.000,00

TOTALE LETTERA B € 330.000,00

SPESE PER ASSUNZIONE A TERMINE VIGILI STAGIONALI 03.01-1.01.01.01.006 3110002 € ------------- 150.000,00

CONTRIBUTI SU ASSUNZIONE TEMPORANEA VV.UU. 03.01-1.01.02.01.001 3110006 € -----------

IRAP SU ASSUNZIONE TEMPORANEA VV.UU. 03.01-1.02.01.01001 3110007 € ----------

FONDO DI PREVIDENZA INTEGRATIVA COLLETTIVA P.M. 01.02-1.01.02.01.002 3133002 € 100.000,00
COMPENSO PER IL POTENZIAMENTO SERVIZI P.M.
FINANZIATO CON PROVENTI CONTRAVVENZIONALI

03.01-1.01.01.01.004 3112010 € 64.247,92

ONERI RIFLESSI COMPENSO PER IL POTENZIAMENTO
SERVIZI P.M. FINANZIATO CON PROVENTI
CONTRAVVENZIONALI

03.01-1.01.02.01.001 3112011 € 15.291,01

IRAP COMPENSO PER IL POTENZIAMENTO SERVIZI P.M.
FINANZIATO CON PROVENTI CONTRAVVENZIONALI

03.01-1.02.01.01.001 3112012 € 5.461,07

INTERVENTI DI VIGILANZA A TUTELA DEGLI UTENTI
DEBOLI DA PARTE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO

03.01-1.03.02.15.999 3138006 € 50.000,00

INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA
STRADALE A TUTELA DEGLI UTENTI DEBOLI

03.01-1.03.02.15.999 3133006 € 5.000,00

TOTALE LETTERA C € 240.000,00

TOTALE RISORSE DA IMPEGNARE € 793.862,50

Tanto si rimette per le determinazioni di competenza.

Il Dirigente la Polizia Locale
(Dott. Antonio C. OREFICE)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 4 di 10

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 (Codice della Strada), che stabilisce i vincoli
di destinazione e di utilizzo dei proventi introitati dai Comuni in relazione all’applicazione delle sanzioni
amministrative pecuniarie per la violazione del Codice della Strada;

CONSIDERATO che la predetta norma richiamata, così come modificata dalla legge n. 120 del 29 luglio
2010 recante “Disposizioni in materia di sicurezza stradale”, dispone che gli enti devono destinare una quota
pari al 50% dei proventi in oggetto come segue:

a) In misura non inferiore a un quarto, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà
dell’ente;

b) In misura non inferiore a un quarto, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia locale di cui alle lettere d-bis) ed
e) del comma 1 dell’articolo 12 del D.Lgs. n. 285/1992;

c) Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle
strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime
strada, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli
utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli
organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all’educazione stradale, a misura di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis dello stesso articolo
(assunzioni stagionali) e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

RITENUTO necessario, al fine di ottemperare quanto richiesto dalla norma richiamata quantificare
preventivamente l’importo dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie
per la violazione del codice della strada anche attraverso una analisi storica dei flussi finanziari derivanti da
detta entrata extratributaria del bilancio comunale;

VISTA la relazione in premessa, rimessa dal Responsabile della Polizia Locale in cui si provvede alla
quantificazione dell’importo dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative
pecuniarie per la violazione del codice stradale per un importo complessivo di € 3.650.000,00;

VISTO il comma 5 dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, che prevede l’obbligo da parte di ciascun ente di
procedere alla determinazione annuale, con apposita delibera della Giunta, delle quote da destinare alle finalità sopra
indicate;

RITENUTO che, valutati i programmi di questa amministrazione, il rispetto dei vincoli di spesa sopra indicati può
essere ottenuto attraverso la finalizzazione dei predetti proventi alle spese del bilancio di previsione, così come
specificatamente distribuite nella relazione in premessa;

Vista la relazione del Dirigente la Polizia Locale, tesa a garantire un ampliamento dei servizi offerti in grado
di favorire un miglioramento delle condizioni di sicurezza urbana e circolazione stradale;

VISTO il parere tecnico favorevole formulato ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sulla
proposta di deliberazione in esame dal Dirigente Responsabile della Polizia Locale;

VISTO il parere contabile favorevole formulato ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sulla
proposta di deliberazione in esame dal dirigente responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 5 di 10

Dato Atto che i citati pareri, firmati digitalmente, formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità

con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di procedere ai sensi e nel rispetto dei vincoli previsti dall’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 (Codice della
Strada) così come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010, sulla base delle previsioni di entrata dei
proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative per la violazione del codice della stradale
del bilancio 2024/2026 esercizio 2025, ammontante ad € 3.650.000,00, alla preventiva destinazione della quota
del 50% pari ad € 793.862,50 dei predetti proventi alle seguenti spese del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio
2025:

ENTRATA
Capitolo 241005 € 3.650.000,00

SPESE DI GESTIONE
(capitolo 3133008 € 400.000,00 – capitolo 8358000 € 80.000,00) € 480.000,00

ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'
€ 1.582.275,00

ENTRATA NETTA

€ 1.587.725,00

DESTINAZIONE 50%

€ 793.862,50

DESCRIZIONE CODICE CAPITOLO PREVISIONE

MANUTENZIONE IMPIANTI SEMAFORICI E PARCOMETRI 10.05-1.03.02.09.004 8136005 € 123.862,50
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA 10.05-02.02.01.09.000 28360002 € 100.000,00

TOTALE LETTERA A € 2223.862,50

ACQUISTO AUTOMEZZI 03.01-2.02.01.01.001 23290001 € 80.000,00
ACQUISTO ARMAMENTI E MATERIALE DI SICUREZZA 03.01-1.03.01.04.001 3128068 € 45.000,00
CONSUMI AUTOMEZZI POLIZIA MUNICIPALE 03.01-1.03.01.02.002 3126049 € 40.000,00
NOLEGGIO ATTREZZATURE PER POLIZIA LOCALE 03.01-.1.03.02.07.000 3133021 € 60.000,00
MANUTENZIONE AUTOMEZZI POLIZIA MUNICIPALE 03.01-1.03.02.09.001 3136001 € 45.000,00
MANUTENZIONE RICETRASMITTENTI POLIZIA MUNICIPALE 03.01-1.03.02.09.011 3136005 € 60.000,00

TOTALE LETTERA B € 330.000,00

SPESE PER ASSUNZIONE A TERMINE VIGILI STAGIONALI 03.01-1.01.01.01.006 3110002 € ------------- 150.000,00

CONTRIBUTI SU ASSUNZIONE TEMPORANEA VV.UU. 03.01-1.01.02.01.001 3110006 € -----------

IRAP SU ASSUNZIONE TEMPORANEA VV.UU. 03.01-1.02.01.01001 3110007 € ----------

FONDO DI PREVIDENZA INTEGRATIVA COLLETTIVA P.M. 01.02-1.01.02.01.002 3133002 € 100.000,00



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 6 di 10

COMPENSO PER IL POTENZIAMENTO SERVIZI P.M.
FINANZIATO CON PROVENTI CONTRAVVENZIONALI

03.01-1.01.01.01.004 3112010 € 64.247,92

ONERI RIFLESSI COMPENSO PER IL POTENZIAMENTO
SERVIZI P.M. FINANZIATO CON PROVENTI
CONTRAVVENZIONALI

03.01-1.01.02.01.001 3112011 € 15.291,01

IRAP COMPENSO PER IL POTENZIAMENTO SERVIZI P.M.
FINANZIATO CON PROVENTI CONTRAVVENZIONALI

03.01-1.02.01.01.001 3112012 € 5.461,07

INTERVENTI DI VIGILANZA A TUTELA DEGLI UTENTI
DEBOLI DA PARTE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO

03.01-1.03.02.15.999 3138006 € 50.000,00

INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA
STRADALE A TUTELA DEGLI UTENTI DEBOLI

03.01-1.03.02.15.999 3133006 € 5.000,00

TOTALE LETTERA C € 240.000,00

TOTALE RISORSE DA IMPEGNARE € 793.862,50

DI ISCRIVERE in appositi capitoli dello schema di bilancio 2024/2026 per l’esercizio 2025 le previsioni di
entrata e di spesa sopra indicate, da sottoporre a deliberazione del Consiglio Comunale;

DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2024/2026 per l’esercizio 2025;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile di settore e di procedimento competente;

DI DARE al presente provvedimento, con separata votazione unanime, immediata esecuzione ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 7 di 10

Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

SINDACO
Dott. Giuseppe Marchionna

SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Rosario Arena

(atto sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 8 di 10

COMUNE DI BRINDISI

Proposta di Delibera di Giunta n°. 336 del 02/10/2024

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNICARIE PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2025 - DESTINAZIONE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Condizioni:

Brindisi, 21/11/2024 Il Dirigente
Antonio Claudio Orefice
(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 9 di 10

COMUNE DI BRINDISI

Proposta di Delibera di Giunta n° 336 del 02/10/2024

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNICARIE PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2025 - DESTINAZIONE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Condizioni:

Brindisi, 03/12/2024 Il Dirigente

(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 362 del 05/12/2024
pag. 10 di 10


	 
	DELIBERA
	


		2024-12-05T17:25:55+0100
	Marchionna Giuseppe e38d8c584d611cb219814ed0137d92a94e06ead5


		2024-12-06T08:59:12+0100
	ARENA FRANCESCO ROSARIO 56ec0aa9fe432a23af8948dcefe8767a30cebada




